#### 1

# MUNICÍPIO DE SAPIRANGA/RS CONCURSO PÚBLICO EDITAL DE ABERTURA Nº 095/2023

# EDITAL Nº 131/2023 - RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DO GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS

A Prefeita do Município de Sapiranga/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, o que segue:

1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS.

# CONHECIMENTOS GERAIS - CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR MÉDIO E TÉCNICO

### LÍNGUA PORTUGUESA

#### Questão 03 - Gabarito mantido.

A sequência correta é "porque" (equivalente a pois), "por que" (equivalente a pelo qual) e "porque" (equivalente a pois). Deste modo, fica mantido o gabarito da questão.

# Questão 07 - Gabarito mantido.

O enunciado é claro ao solicitar a aplicação correta da concordância verbal e nominal. Assim, no item II, há erro no emprego do verbo haver (impessoal). No item III, há erro na flexão da locução verbal e no emprego da expressão "decorrente", cuja concordância não ocorreu. Sendo assim, fica mantido o gabarito da questão.

# **LEGISLAÇÃO**

# Questão 12 - Gabarito mantido.

A base legal da questão é o art. 12-C, § 2º da Lei Maria da Penha, que assim dispõe:

Art. 12-C. Verificada a existência de risco atual ou iminente à vida ou à integridade física ou psicológica da mulher em situação de violência doméstica e familiar, ou de seus dependentes, o agressor será imediatamente afastado do lar, domicílio ou local de convivência com a ofendida:

§ 2º Nos casos de risco à integridade física da ofendida ou à efetividade da medida protetiva de urgência, não será concedida liberdade provisória ao preso.

A redação do dispositivo legal é expressa, razão pela qual a alternativa correta é a D.

# Questão 18 - Gabarito mantido.

O enunciado da questão é claro e taxativo quanto a sua base legal, que consiste na Lei nº 2367/1997, que assim dispõe:

Art. 21. Enquanto não adquirir a estabilidade, poderá o servidor ser exonerado no interesse do serviço público nos seguintes casos: I - inassiduidade; II - indisciplina; III - insubordinação; IV - ineficiência; V - falta de dedicação ao serviço; e VI - má conduta.

O enunciado requer o atendimento a texto expresso da Lei nº 2367/97, sendo que a ordem correta de acordo com a redação da legislação consta na alternativa B. A "incompetência" e a "irresponsabilidade" não constam na lei em tela, não cabendo analogias à situações as quais não estão apresentadas na questão, razão pela qual fica mantido o gabarito preliminar.

## Questão 20 - Gabarito mantido.

A base legal da questão é o art. 14, do Estatuto Estadual da Igualdade Racial, que assim preceitua:

Art. 14 - Nas instituições de ensino, públicas e privadas, deverá ser oportunizado o aprendizado e a prática da capoeira, como atividade esportiva, cultural e lúdica, facultada a participação dos mestres tradicionais de capoeira para atuarem como instrutores desta arte esporte.

# CONHECIMENTOS GERAIS - CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR

# LÍNGUA PORTUGUESA

## Questão 01 - Gabarito mantido.

A lacuna da linha 07, deve ser preenchida apenas com artigo, definindo o substantivo "dor".

A lacuna da linha 14, deve ser preenchida apenas com preposição, uma vez que diante de verbos não ocorre artigo. A lacuna da linha 21, deve ser preenchida com crase, pois há a presença de preposição e artigo. Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar.

## Questão 03 - Gabarito mantido.

De acordo com dicionários da língua portuguesa, a lacuna da linha 02 só pode ser preenchida por "enxurradas".

A lacuna da linha 08, deve ser preenchida por "a", pois refere-se a futuro.

A lacuna da linha 16, deve ser preenchida por "abdicaram", pois trata-se de algo que já ocorreu.

Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

# Questão 05 - Gabarito mantido.

As duas primeiras vírgulas separam a expressão "31 anos". Dentro do contexto em que se encontra, "31 anos" é um aposto. Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

## Questão 06 - Gabarito mantido.

Dígrafo vocálico é quando duas letras representam apenas um som. Esse som deverá ser o da vogal. Assim sendo, somente ocorre dígrafo vocálico na palavra "experimentado" (dígrafo "em"). Cabe destacar que na palavra "saíram", o "am" representa um ditongo, pois o "m" tem som de "u". Assim, não incorrendo irregularidades na questão, mantém-se o gabarito preliminar.

#### Questão 07 - Gabarito mantido.

Analisando as afirmativas, temos:

I – "água" é acentuada por ser uma paroxítona terminada em ditongo – "helicópteros" é acentuada por ser uma proparoxítona – "pá" é acentuada por ser um monossílabo tônico terminado em "a". Logo, as três palavras são acentuadas seguindo regras distintas.

II – "pá" é acentuada por ser um monossílabo tônico terminado em "a".

III - "água" é acentuada por ser uma paroxítona terminada em **ditongo**.

Desse modo, apenas a assertiva I está correta, tratando-se da alternativa A, mantém-se o gabarito preliminar.

#### Questão 10 – Gabarito mantido.

Dentro do contexto em que se encontra, a única substituição possível seria por "fora", uma vez que se trata da terceira pessoa do singular do pretérito mais- que- perfeito do indicativo, mantendo-se o gabarito preliminar.

# **LEGISLAÇÃO**

#### Questão 11 - Gabarito mantido.

A questão possui base legal no art. 26, da legislação referida no enunciado, nesses termos:

Art. 26. Não poderá reverter o servidor que contar **setenta anos** de idade.

Logo, apenas a alternativa C é a que está em consonância ao texto legal, mantendo-se o gabarito preliminar.

#### Questão 12 – Gabarito mantido.

A base legal da questão é o art. 42, § 3º, ECA, que assim preceitua:

Art. 42. Podem adotar os maiores de 18 (dezoito) anos, independentemente do estado civil. (Redação dada pela Lei nº 12.010, de 2009)

§ 3º O adotante há de ser, pelo menos, dezesseis anos mais velho do que o adotando.

A pergunta disposta no enunciado consiste na diferença de idade entre o adotante e a pessoa a ser adotada. Logo, a resposta está expressamente prevista no ECA, conforme fundamentado acima, sendo a referida legislação constante no enunciado de forma clara, razão pela qual a alternativa D é a correta.

#### Questão 13 - Gabarito anulado.

A questão apresenta mais de uma alternativa incorreta, sendo essas a letra B e E, razão pela qual merece anulação.

## Questão 14 – Gabarito mantido.

A base legal da questão é o art. 27, parágrafo único do Estatuto da Pessoa Idosa, que assim dispõe:

Art. 27. Na admissão da pessoa idosa em qualquer trabalho ou emprego, são vedadas a discriminação e a fixação de limite máximo de idade, inclusive para concursos, ressalvados os casos em que a natureza do cargo o exigir.

Parágrafo único. O primeiro critério de desempate em concurso público será a idade, dando-se preferência ao de idade mais elevada.

O enunciado da questão e a resposta são fidedignas ao texto legal, razão pela qual a alternativa A é a correta, excetuando-se as demais, dissonantes à previsão da legislação.

#### Questão 15 – Gabarito mantido.

Do enunciado da questão consta expressamente que sua proposição e, por conseguinte, sua resposta, devem ser examinados acerca do Estatuto Estadual da Igualdade Racial.

A base legal da guestão é o art. 24, VIII, do Estatuto Estadual da Igualdade Racial, que assim prevê, de acordo com o enunciado da questão:

Art. 24. O direito à liberdade de consciência e de crença e ao livre exercício dos cultos religiosos de matriz africana compreende:

VIII - a comunicação ao Ministério Público para abertura de ação penal em face de atitudes e práticas de intolerância religiosa nos meios de comunicação e em quaisquer outros locais. (grifou-se)

O enunciado requeria o conhecimento do(a) candidato(a) acerca da aplicabilidade do referido Estatuto, expressamente previsto no Edital, não cabendo analogias ao teor de outra normativa legal e, ainda, sobre outra temática, que não se constitui em seu foco ou análise, razão pela qual não pode ser arquida para qualquer outra discussão. Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

### Questão 16 – Gabarito mantido.

A base legal da questão é o art. 19, § 2º, ECA, que assim dispõe:

- Art. 19. É direito da criança e do adolescente ser criado e educado no seio de sua família e, excepcionalmente, em família substituta, assegurada a convivência familiar e comunitária, em ambiente que garanta seu desenvolvimento integral. (Redação dada pela Lei nº 13.257, de 2016).
- § 2 o A permanência da criança e do adolescente em programa de acolhimento institucional não se prolongará por mais de 18 (dezoito meses), salvo comprovada necessidade que atenda ao seu superior interesse, devidamente fundamentada pela autoridade judiciária. (Redação dada pela Lei nº 13.509, de 2017)

Logo, a única alternativa correta é a relativa aos 18 (dezoito) meses previstos em lei.

# Questão 17 – Gabarito mantido.

A base legal da questão encontra-se no CAPÍTULO II, DOS DIREITOS SOCIAIS, art. 7º, XXXI e XXXII, CF, cujas redações seguem abaixo:

Art. 7º São direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, além de outros que visem à melhoria de sua condição social:

Edital nº 131/2023 - Respostas aos Recursos Administrativos do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas

XXXI - proibição de qualquer discriminação no tocante a salário e critérios de admissão do trabalhador portador de deficiência;

XXXII - proibição de distinção entre trabalho manual, técnico e intelectual ou entre os profissionais respectivos;

Ademais, enunciado da questão é claro, requerendo o conhecimento acerca do capítulo da Constituição Federal, que trata especificamente dos direitos sociais, conforme expressa previsão constitucional. Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

#### Questão 18 - Gabarito mantido.

A base legal da questão é o art. 156, da Lei Orgânica do município de Sapiranga, que assim dispõe: Art. 156: O Poder Público garantirá educação especial aos deficientes físicos e sensoriais em qualquer idade, bem como, aos superdotados nas modalidades que se lhes adequarem.

§ 1º É assegurada a implementação de programas governamentais para formação, qualificação e ocupação dos deficientes físicos e superdotados. § 2º O Poder Público poderá complementar o atendimento a deficientes físicos e sensoriais e aos superdotados, através de convênios com entidades que preencham os requisitos, de acordo com a lei.

O enunciado da questão consta expressamente que sua proposição e, por conseguinte, sua resposta, devem ser examinados de acordo com a Lei Orgânica do município de Sapiranga. As demais alternativas estão em dissonância ao texto legal, mantendo-se assim o gabarito preliminar.

#### Questão 19 - Gabarito mantido.

O enunciado da questão é claro ao mencionar qual o dever do município de Sapiranga, em relação à educação, de acordo com a Lei Orgânica Municipal. Analisando as afirmativas tem-se:

Assertiva I está correta e de acordo com o Art. 163 da referida lei.

Assertiva II está correta e de acordo com o Art. 163 da referida lei.

Assertiva III está incorreta, pois de acordo com o Art. 164 O Município aplicará, anualmente, <u>nunca menos de vinte e cinco por cento</u> da receita resultante de impostos, compreendida a proveniente de transferências, na manutenção e desenvolvimento do ensino público. Logo, apenas a alternativa D está correta, mantendo-se o gabarito preliminar.

#### Questão 20 - Gabarito mantido.

A base legal da questão é o art. 6°, Lei nº 2367/97, que assim preceitua:

Art. 6º É vedado cometer ao servidor atribuições diversas das de seu cargo, exceto encargos de direção, chefia ou assessoramento e comissões legais.

O conteúdo e a referência, outrossim, igualmente constam taxativamente do diploma editalício, porquanto sua regularidade. Assim, por não incorrer irregularidades na questão, mantém-se o gabarito preliminar.

# RACIOCÍNIO LÓGICO

#### Questão 21 – Gabarito mantido.

Segundo o enunciado, temos, pela negação da terceira proposição, que Natália mora em Campo Bom. Logo, Márcia mora em Sapiranga e Lauro mora em Parobé. Assim, as cidades onde Lauro, Márcia e Natália moram são, respectivamente, Parobé, Sapiranga e Campo Bom. Assim, apenas a alternativa E está correta.

# Questão 22 - Gabarito mantido.

Temos dois cenários possíveis: ou sortear uma bola amarela e depois uma branca, ou sortear uma bola branca e depois uma bola amarela. Logo, a probabilidade é dada por 3/5.2/4 + 2/5.3/4 = 12/20 = 60%. Assim, apenas a alternativa D está correta.

### Questão 23 - Gabarito mantido.

Uma condicional é falsa, quando a premissa é verdadeira e a implicação é falsa. Temos que "p e q" deve ser verdadeira, logo p é V e q é V. Como "q se, e somente se, r" deve ser falsa, temos que r é F

(pois q  $\acute{e}$  V). Logo, os valores lógicos de p, q e r são V - V - F e, portanto, apenas a alternativa B está correta.

Sobre o uso da palavra "firmar", não existe problema dado que esse verbo tem significado de "confirmar, assegurar", não implicando nenhum problema na resolução da questão.

#### Questão 26 - Gabarito mantido.

Para o cálculo da média do grupo de 20 candidatos, devemos somar as notas dos 20 candidatos e dividir por 20. Como temos a média dos grupos A e B, então a média geral será dada por (12\*25 + 8\*30)/20 = 540/20 = 27.

Logo, apenas a alternativa B está correta.

#### Questão 29 - Gabarito mantido.

Para a resolução da questão, o candidato deve saber o conteúdo referente à análise combinatória, conteúdo apresentado no edital de abertura. A concepção de ligar pontos (indicado o procedimento claramente pela questão) e o que é um triângulo são de censo comum, não sendo necessários aprofundamentos de outro conteúdo além da análise combinatória para resolução.

Assim, para formar triângulos com os pontos indicados, devemos escolher três pontos entre os seis apresentados e combinar estes pontos (a ordem não importa para a formação). Desse modo, uma combinação de 6 elementos, 3 a 3, é dada por 6!/(3!3!) = 5.4 = 20. Portanto, apenas a alternativa D está correta.

# CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO PÚBLICO

#### AGENTE ADMINITRATIVO

### Questão 32 - Gabarito mantido.

Considerando o disposto no enunciado, que aborda a temática dos princípios no campo da arquivologia, **o princípio da organicidade** estabelece a forma, o gênero, o tipo ou o suporte dos documentos. Nesse sentido, os documentos de arquivo conservam seu caráter único em função do contexto em que foram produzidos, ou ainda, conforme o "Dicionário de Terminologia Arquivística. Arquivo Nacional", a relação natural entre documentos de um arquivo em decorrência das atividades da entidade produtora. Deste modo, atendendo ao solicitado no enunciado da questão, apenas a alternativa de letra E está correta, ficando mantido o gabarito da questão.

#### Questão 33 – Gabarito mantido.

Considerando a referência bibliográfica "PIOVEZAN, Adriane. Arquivos e acervos históricos como forma de acessar o passado. Curitiba: Intersaberes, 2020" e o disposto no enunciado, que aborda a temática da classificação de documentos, o critério de classificação "gênero" se refere à linguagem ou maneira de apresentar o documento, que pode ser textual, audiovisual, fonográfica, iconográfica, entre outras, como digital.

O critério "formato" refere-se às características físicas e técnicas, como, por exemplo, livro, ficha, caderno, ao passo que "forma" se refere ao estágio de preparação do documento - pré-original, original e pós-original. Já o critério "espécie", está relacionado com a disposição e a natureza das informações, como, por exemplo, Ata, Decreto, Certidão e, por fim, "tipo" está relacionado com a configuração que assume a espécie de acordo com a atividade que a gerou, como, por exemplo, Contrato de prestação de serviço e Certidão de nascimento. Deste modo, por atender ao solicitado no enunciado da questão, a única alternativa correta é a letra D, ficando mantido o gabarito da questão.

# Questão 40 - Gabarito mantido.

De acordo com os incisos do Art. 2º da Lei Municipal nº 2368/1997 do município de Sapiranga, detalhase:

Afirmativa I: está correta, pois está de acordo com o inciso II do Art. 2º da Lei Municipal nº 2368/1997 do município de Sapiranga.

Afirmativa II: está incorreta, pois, de acordo com o inciso III do Art. 2º da Lei Municipal nº 2368/1997 do município de Sapiranga, carreira é o conjunto de cargos de provimento efetivo.

Afirmativa III: está correta, pois está de acordo com o inciso VI do Art. 2º da Lei Municipal nº 2368/1997 do município de Sapiranga.

Afirmativa IV: está incorreta, pois não corresponde ao disposto no inciso IV do Art. 2º da Lei Municipal nº 2368/1997 do município de Sapiranga. A supressão dos termos "numérica do valor" descaracteriza a definição dada pela Lei.

Em sendo assim, apenas as afirmativas I e III estão corretas, sendo contempladas pela alternativa de letra B, ficando mantido o gabarito da questão.

# **AUXILIAR DE VETERINÁRIO**

### Questão 38 - Gabarito mantido.

A vacinação é uma ferramenta importante para a prevenção de doenças infecciosas e, por isso, deve ser usada para melhorar a saúde e o bem-estar dos animais. Para cumprirmos este objetivo, devemos nos preocupar em melhorar os procedimentos de contenção dos animais e aplicação das vacinas, reduzindo os riscos de acidentes e de estresse para humanos e animais. Assim esta questão está contemplada nos assuntos deste edital: Técnicas e procedimentos para vacinação. Técnicas de Colheita de material para exame histopatológicos, microbiológicos e toxicológicos. E, diferentes raças e sua morfologia, manejo. Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar.

# Questão 39 - Gabarito mantido.

Miíase é a designação dada à infestação por larvas dípteras em vertebrados que alimentam-se de seus tecidos vivos ou mortos, de suas substâncias líquidas ou de seus alimentos ingeridos. Assim, larvas de moscas que completam seu ciclo, ou pelo menos parte dele, no ou sobre o corpo de um hospedeiro vertebrado, são classificadas como causadoras de miíases. Esse grupo tem sido cada vez mais comum em ambientes urbanos e muito encontrados também em áreas rurais, infestando humanos e animais e causando graves problemas econômicos e de saúde pública. Nas Américas, inclusive no Brasil, a infestação da bicheira do Novo Mundo, como é popularmente conhecida a miíase, é ocasionada principalmente pelos estágios larvais da espécie de díptera *Cochliomyia hominivorax*. *Cochliomyia hominivorax*, a mosca-da-bicheira, é um díptero pertencente à família Calliphoridae e suas larvas são parasitos obrigatórios de animais de sangue quente. As miíases provocadas pelas larvas de *C. hominivorax* causam grande morbidade e mortalidade, sobretudo em animais domésticos como bovinos e ovinos, acarretando grandes prejuízos econômicos ao agronegócio. Assim este tema pertence aos assuntos do edital denominado de: Curativo e Controle de sendo e ectoparasitas dos animais domésticos e de produção.

#### TÉCNICO DE ENFERMAGEM - ESF

#### Questão 35 - Gabarito mantido.

Conforme conteúdo programático disposto no Edital do concurso, "Lei Municipal n 2368/1997, que dispõe sobre o quadro de Cargos e Funções Públicas do Município, estabelece o Plano de Carreira dos Servidores e dá outras providências", fica prejudicado o merecimento, acarretando a interrupção da contagem do tempo de exercício para fins de promoção e consequente início de nova contagem de tempo de serviço, sempre que o servidor: As licenças para tratamento de saúde no que excederem a quinze (15) dias, exceto as decorrentes de acidente de serviço e, As licenças para tratamento de saúde em pessoas da família, quando superior a dez (10) dias.

- **Art. 16 -** Merecimento é a demonstração positiva do servidor no exercício do seu cargo e se evidencia pelo desempenho de forma eficiente, dedicada e legal das atribuições que lhe são cometidas, bem como pela sua assiduidade e disciplina.
  - § 1º Em princípio, todo servidor tem merecimento para ser promovido de classe.
- § 2º Fica prejudicado o merecimento, acarretando a interrupção da contagem do tempo de exercício para fins de promoção e consequente início de nova contagem de tempo de serviço, sempre que o servidor:
  - I somar duas penalidades de advertência, assegurada a ampla defesa;
- II sofrer pena de suspensão disciplinar, mesmo que convertida em multa;
- III - completar cinco (5) faltas injustificadas ao serviço;
- IV concessão de licença para afastamento sem direito à remuneração;
- V as licenças para tratamento de saúde no que excederem a quinze (15) dias, exceto as decorrentes de acidente de serviço;
- VI as licenças para tratamento de saúde em pessoas da família, quando superior a dez (10) dias.

#### Questão 36 - Gabarito anulado

A questão apresenta vício de origem e redundância nas alternativas, fato que justifica sua anulação.

## **DENTISTA - ESF**

## Questão 31 - Gabarito alterado para letra E.

A pulpite focal reversível tem como tratamento a remoção da causa. A pulpite aguda irreversível apresenta dor espontânea, contínua. Na pulpite crônica hiperplásica observa-se pólipo pulpar. A esclerose pulpar não apresenta sintomas clínicos. Deste modo, a ordem correta da relação das colunas é contemplada pela alternativa de letra E, razão pela qual se altera o gabarito da questão.

#### Questão 33 - Gabarito mantido.

De acordo com a bibliografia citada no enunciado da questão (Tommasi, Antonio F. Diagnóstico em Patologia Bucal. Grupo GEN, 2014), são apresentadas três categorias para classificar a origem dos tumores odontogênicos: Epitelial, Mesenquimal e Mista. O fibroma ameloblástico está listado na categoria "Mista", enquanto que o ameloblastoma está listado na categoria "Epitelial". Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

### **ENFERMEIRO**

# Questão 36 - Gabarito mantido.

Conforme conteúdo programático disposto no edital do concurso "Estratégias para o cuidado da pessoa com doença crônica: hipertensão arterial sistêmica (caderno 37)", no exame clínico e anamnese, NÃO é achado de baixo risco/intermediário que indicam risco para Doença Cardiovascular (DCV) a Diabetes Mellitus, pois ela é um achado de Alto risco.

Quadro 5 – Achados do exame clínico e anamnese indicativos de risco para DCV.

Quadro 3 - Achados do exame clínico e anamnese indicativos de risco para DCV.	
Baixo risco/Intermediário	Alto risco
Tabagismo Hipertensão Obesidade Sedentarismo Sexo masculino História familiar de evento cardiovascular prematuro (homens <55 anos e mulheres <65 anos) Idade >65 anos	<ul> <li>Acidente vascular cerebral (AVC) prévio</li> <li>Infarto agudo do miocárdio (IAM) prévio</li> <li>Lesão periférica – Lesão de órgão-alvo (LOA)</li> <li>Ataque isquêmico transitório (AIT)</li> <li>Hipertrofia de ventrículo esquerdo (HVE)</li> <li>Nefropatia</li> <li>Retinopatia</li> <li>Aneurisma de aorta abdominal</li> <li>Estenose de carótida sintomática</li> <li>Diabetes mellitus</li> </ul>

# **FISIOTERAPEUTA**

### Questão 38 - Gabarito mantido.

Na literatura podem ser utilizadas as duas nomenclaturas para os eixos.

"Os membros inferiores são conectados proximalmente por articulações poliaxiais (enartroses). A movimentação do quadril, portanto, ocorre em três eixos de movimento: sagital (flexão e extensão), coronal (adução e abdução) e transversal (rotação interna e externa)."

Deste modo, a segunda assertiva é verdadeira, ficando mantido o gabarito da questão, onde a alternativa que completa corretamente os parênteses é a letra B.

# MÉDICO PLANTONISTA

# Questão 39 - Gabarito anulado.

O enunciado da questão solicitava que o candidato identificasse a resposta INCORRETA dentre as alternativas apresentadas. Constatou-se que duas alternativas estão sujeitas a essa interpretação, razão pela qual se anula a questão.

# PROFESSOR III – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – EDUCAÇÃO FÍSICA

# Questão 35 – Gabarito anulado.

Observa-se que o enunciado apresenta como comando, a solicitação por assinalar um esporte de marca. Analisando as alternativas propostas, nota-se que não há um esporte de marca dentre as alternativa possíveis. Logo, não há alternativa que possa ser considerada correta.

# PROFESSOR III – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – MATEMÁTICA

## Questão 31 - Gabarito alterado.

O gabarito será ALTERADO para a alternativa E em virtude de a primeira assertiva também estar correta.

A equivalência, ordem, proporcionalidade, interdependência e representação são ideias que constam na assertiva I, dispostos no item 4.2.1 da BNCC. Desse modo, mesmo faltando os itens variação e aproximação, os itens anteriores não deixam de estar presentes na BNCC, não podendo, portanto, a assertiva I ser considerada errada.

Assim, altera-se o gabarito para a alternativa E.

#### Questão 37 – Gabarito anulado.

Retas paralelas possuem coeficientes angulares iguais. Logo, precisamos encontrar o coeficiente angular da reta r, escrevendo a equação geral na forma reduzida.

$$2x - 3y = 6$$

$$-3y = 6 - 2x$$

$$y = \frac{6}{-3} - \frac{2x}{-3}$$

$$y = -2 + \frac{2x}{3}$$

O coeficiente angular da reta é  $\frac{2}{3}$ . Esse coeficiente será utilizado para encontrar a reta s, que passa pelo ponto P (4, 5). Assim,

$$y = mx + n$$

$$5 = \frac{2}{3} \cdot 4 + n$$

$$5 - \frac{8}{3} = n$$

$$n = \frac{7}{3}$$

$$y = mx + n$$
$$y = \frac{2}{3}x + \frac{7}{3}$$

Escrevendo a equação na forma geral, temos que:

$$3y - 2x - 7 = 0$$

Como não há alternativa que mostre esse resultado, sendo que a alternativa apresentada anteriormente como correta difere do resultado encontrado, a questão será ANULADA.

# PROFESSOR III – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – INFORMÁTICA

## Questão 34 - Gabarito mantido.

A afirmativa I é verdadeira, pois um cache implementa uma carregamento mais rápido, sendo desta forma necessário armazenar arquivos como imagens e texto do site previamente carregado.

A afirmativa II é falsa, pois senhas e cookies não são armazenados no cache, mas sim em outro local. A afirmativa III é verdadeira, pois é possível utilizar o cache para armazenar arquivos de download.

Deste modo, apenas as assertivas I e III são verdadeiras, contempladas pela alternativa de letra E, ficando mantido o gabarito da questão.

# PROFESSOR III – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – LÍNGUA PORTUGUESA

#### Questão 32 - Gabarito mantido.

O texto não refere à ativação de comportamentos agressivos e emoções perniciosas a partir da leitura. As demais afirmações podem ser depreendidas a partir da leitura do texto. Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar.

#### Questão 35 - Gabarito mantido.

- O enunciado é claro no que se pede e, analisando as afirmativas, tem-se:
- O item III apresenta erro de pontuação com o conetivo.
- O item IV apresenta conetivo indevidamente empregado.

Assim, apenas os itens I e II estão corretos, mantendo-se o gabarito preliminar.

#### **PSICOPEDAGOGO**

#### Questão 31 - Gabarito mantido.

A questão aborda os conteúdos "Inclusão e adaptação escolar; Distúrbio, síndrome e transtorno", conforme previsto no Edital. Quanto à resposta correta, segue justificativa:

A afirmação I está *errada*, visto que embora os alunos com deficiência e com transtornos globais do desenvolvimento devam ser matriculados em turmas comuns nas escolas regulares, aqueles com altas habilidades/superdotação também devem ser incluídos nestas mesmas turmas e escolas. Em nenhum momento, a legislação que trata da educação especial/inclusão escolar faz referência a turmas especiais ou escolas especiais, mas sim ao atendimento educacional especializado e à adaptação das propostas pedagógicas e recursos às necessidades dos estudantes. Conforme consta nas Diretrizes operacionais da educação especial para o atendimento educacional especializado na educação básica, elaboradas considerando o exposto na LDB. "Para o atendimento às necessidades específicas relacionadas às altas habilidades/superdotação são desenvolvidas atividades de enriquecimento curricular nas escolas de ensino regular em articulação com as instituições de educação superior, profissional e tecnológica, de pesquisa, de artes, de esportes, entre outros."

A afirmação II está *correta* visto que consideram-se estudantes denominados de alunos com transtornos globais do desenvolvimento aqueles que apresentam um quadro de alterações no desenvolvimento neuropsicomotor, comprometimento nas relações sociais, na comunicação ou estereotipias motoras e incluem-se nessa definição alunos com autismo clássico, síndrome de Asperger, síndrome de Rett, transtorno desintegrativo da infância (psicoses) e transtornos invasivos sem outra especificação;

A afirmação III apresenta *corretamente* os serviços e recursos da educação especial, de acordo com as Diretrizes operacionais da educação especial para o atendimento educacional especializado na educação básica.

A afirmação IV está *errada*, visto que o atendimento educacional especializado não deve ser realizado, prioritariamente, no turno de escolarização da criança, mas sim, prioritariamente, no turno inverso ao da escolarização.

Assim, o gabarito fica mantido pela alternativa de letra C, contemplando as afirmações II e III, sendo essas corretas, conforme o exposto.

# Questão 38 - Gabarito mantido.

A questão 38 aborda conteúdos referentes aos "Estágios do desenvolvimento cognitivo", conforme previsto no Edital e tem como base a teoria de **Jean Piaget** e como referência bibliográfica a seguinte obra: WADSWORTH, Barry J. Inteligência e afetividade da criança na teoria de Piaget. São Paulo: Pioneira, 1997.

A alternativa A está correta, pois preenche corretamente a sequência numérica, numerando a segunda coluna de acordo com a primeira. Assim, a sequência correta é 4 - 2 - 1 - 3, correspondente respectivamente a:

- 4- Estágio das operações formais: neste estágio o raciocínio moral alcança o seu pleno desenvolvimento. "As regras são entendidas como necessárias à cooperação. Mentir é visto como um comportamento errado porque ele quebra a confiança. A justiça passa a ser percebida em relação às intenções." (WADSWORTH, 1997, p.154) E ainda, "a criança mais velha (de posse das operações formais) também reconhece que não mentir é necessário para a cooperação. Tudo isso faz parte de um longo processo de transição da moralidade por coerção para a moralidade por cooperação." (WADSWORTH, 1997, p. 143)
- 2 Estágio sensório motor: neste estágio, o conhecimento desenvolvido refere-se ao mundo físico, às características físicas dos objetos. O bebê descobre as propriedades dos objetos do seu ambiente manipulando-os.
- 1 Estágio do pensamento pré-operatório: "No início, a criança é incapaz de reverter as as operações e não consegue acompanhar as transformações, a percepção tende a ser centrada, pois a criança é egocêntrica. [...] Durante este nível, o pensamento ainda está fortemente sob o controle do imediato e do perceptivo, como pode ser visto na incapacidade típica da criança pré-opercional para resolver problemas de conservação." (WADSWORTH, 1997, P. 102)
- 3 Estágio das operações concretas: Neste estágio, a criança deixa de ser egocêntrica e torna-se capaz de se colocar no lugar do outro e compreender seu ponto de vista e sua linguagem torna-se comunicativa e social.

Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

Município de Sapiranga/RS, em 07 de novembro de 2023.

Carina Patrícia Nath Corrêa Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se E Cumpra-se